Nihil: nam ad vnum omnes, quo iure, quæue iniuria, pecunias cogunt & contrahunt, vt faciunt hi, qui relictis sedibus aliò propediem sunt migraturi.

*O miserum cælum, quod tam citò perituum est?*

Nihil dubium quin tota machina breui magna cum suorum clade collapsura sit: nam & has ædificij cuiusdam in mœnibus admodum est corrosa, muriq; hiantes, adeò vt tecta ipsa iam ad ruinam inclinant, & cuniculus quidam iam insentus est, vnde facilè propediem expugnari potest.

*A quo verò cuniculus inuentus est?*

A Martino quodam Luthero fortissimo Christi milite, qui primi illius Pauli consilia secutus, ad hoc cælum euertendum cuniculum cœpit, fixitque paululum intra limen vexillum quoddam, in quo aureis literis inscriptum est:

VENITE AD ME OMNES QUI LABORATIS ET ONERATI ESTIS PECCATIS VESTRIS, &c.

*Quæ*

*Quò igitur, capto tandem cœlo, migraturi sunt  
Concullai, Pissocorati, Cardinales, Confes-  
sores, Virgines, Propheta, quiboc  
Cœlam nunc inha-  
bitant?*

In Diaboli hospitium suscipientur: nam & ipsi, dum in terris agerent, Diabolum sæpe hospitio susceperunt: cuius beneficij memor Diabolus, è cœlo hoc deturbatos ad sese suscipiet.

*Quibus rebus tractabit illos?*

Vermibus pro cibo, & igne pro potu, iuxta Prophetam Esaiam 66.

*Miseri sanè isti conuiuia sunt?*

Imò miserissimi: sed sic solet Diabolus suis respondere vicem: quoniam est ingratisissimus omnium. Cauo igitur, ne ad hoc cœlam Pontificium aliquando euoles, capto cœlo, infelicissimus Diaboli conuiuia futurus.

## DE COELO VERO, SEU CHRISTIANO.

*Verum Cœlam quo fundamento in-  
nititur?*

CHRISTO.

*Quot sunt porta huius Cœli?*

Nullam habet portam nisi Christum. Hic est VIA, OSTIUM, VERITAS. hic idem VERA VITA, à nullo hinc periculum est, vbi que pax secura & æterna.

*Nunquid hęc sunt regiones seu chori, vt in  
priori Cælo?*

Nullum hęc est personarum discrimen, æqualitas est per omnia, quæ inuidia caret, & ad regni perpetuitatem est accommodatissima.

*Christusne solus hęc omnia gubernat, neque  
quicquam commisit Sanctis?*

Nihil: nam ille solus parat Sanctis locum: illi verò sunt in quiete, nihil de nobis solliciti, quæ apud nos geruntur: vna voluntas est omnium, vt laudetur, & regnet Christus per omnia: hoc poscit diua Virgo, hoc diuus Petrus, hoc Martyres, hoc omnes Sancti.

*Nullane hęc Regina est?*

Vna hic Regina est, eo habitu, quo describitur in Psalmo, *Eructauit cor meum, &c.* cuius sponsus est Christus.

*An verò hac D. Virgo est mater Domini?*

Diua illa virgo hęc Cœli dominatum non tenet, sed ipsa pro sua rata parte & modo corpus sponsæ exornat, & honestat.

*Quæ igitur est hac Regina?*

Ecclesia Christi.

*Sed quæ fit, vt hac Regina Christi sponsa tam  
fuerit contempta in hoc mundo?*

Quia Pontifices se super eam locauerunt, & contempta ea, statuerunt quæ ipsi voluerunt.

*Nullusne hęc Diuorum cultus est?*

Nullus: vna est hęc omnibus vestis nuptialis,  
quæ

quæ ex fide tandem in perfectam charitatem, quod hîc fieri nullo modo potest, ibi coalescit. Amen.

## QUESTIONES DE PURGATORIO PAPALI.

*Quotplex est Purgatorium?*

**DVPLEX:** Pontificium & Christianum.

*Purgatorium Pontificium quid est?*

Est amplissimum rete, percommodum ad piscandum animos incautos, qui assiduè inebriantur indulgentiis, missis, anniuersariis, & mille bullis, visitationibus templorum, & innumerabilibus inuentionibus diabolicis, inuentis solum amplificandi causa regnum Antichristi, ut vberiores reddantur census Sacrificulorum: vnde alantur tot ocio marcescentes, qui more porcorum viuunt, ut quicquid libet faciant, alantur meretriculæ, scorta, & adulteræ, quibus Purgatorium hoc precia & opes acquisiuit.

*Vnde Purgatorium dicitur?*

A purgatione quidem ipsi nominârunt, quòd hîc animæ purgentur à pœnis: verius tamen Priuatorium, aut Pagatorium vocari potest.

*Cur Priuatorium?*

Quia rebus & facultatibus, ut prædo quispiam violentus priuat ac purgat. Atque hoc sensu Purgatorium etiam dici potest, quòd domos diuitem, viduarum, ac pupillarum probè purget atque exspoliet.

*Cur Purgatorium?*

Italīs ( *Fa ben pagare* ) significat bene soluerè. Sic ergo vocari potest, quòd homines, nec solum rustici, sed & ciues, terrore huius loci ad bene soluendum miserè compellantur.

*Vbi est locus Purgatorij?*

Inferno proximus, ac coniunctus esse dicitur, adeò vt qui in Purgatorio sunt, facilè à Dæmonibus videri possint, ac vivos tãdem ad sese (forsan exemplo Mønastico) adducant.

*Purgatorij locum quis primus inuenit?*

Pontifex Romanus.

*Quo duce huc venire potuit? Sybilla quæpiam dux via illi fuit, vt*

*Aenea?*

Non, sed Virgilius 6. *Æneid.* sic enim ille cecinit, nugas Platoniorum secutus:

—— *aliæ panduntur inanes*

*Suspense, ad ventos, aliis sub gurgite vasto  
Infectum eluitur scelus, aut exuritur igni.*

*Quæ causa mouit Pontificem, vt ferè ad inferos descenderet, ac Purgatorij locum perlustraret?*

Quæ? nisi dubitatio, auaricia & ambitio, quòdmodum alter Poeta rectè castigans, iam diu inexplabilem auariciam prænotauerat, dicens:

—— *item est in viscera terra,*

*Quasq; recondiderat Stigiisq; admonerat umbris,  
Effoduntur opes, irritamenta malorum.*

Quibus

Quibus verbis mineralia certè Papistica, & omnis Alchymiz ratio pulcrè comprehensa est.

*Quam dicis dubitationem?*

Qua de hominum salute desperant Pontifices & Sacrificuli, vt credant eos perpetuò in odio Purgatorij igne detineri, non ad cœlum conscendere.

*Qua causa est, quòd isti Pastores de nostra salute sic dubitant, vt credant nos in Purgatorium potius concedere, quàm cœlum?*

Quia malè sibi conscij sunt: nam si suam ouiculam rectè instituerunt, rectè Dei verbo paue-  
runt, & Christo credentem ab hac vita dimiserunt, quid opus est ouiculis miseris tam dira ominari, & circa tot sacrificia insanire? quæ tam crebrò vsurpata, iterataque, satis ostendunt, nunquam sufficere: nam si sacrificia ita essent, aut idonea, aut accepta Deo, pro mortuis, quid opus esset toties iterare?

*Quomodo auaricia mouit Pontificem ad disquirendum locum Purgatorij, cum victu & vestitu contentus esse debeat?*

Hoc hominum genere nihil magis auarum est: excogitet subinde vanaa technas ac dolos, quibus quæstus augeatur: ac vix maius lucrum aliqua ex re accessit, quàm ex Purgatorio, adeò homines hoc monstruoso igni perterruerunt.

*Ambitio quomodo Pontificem mouit?*

Quia honorem suum ac potestatem non nihil hoc ipso confirmauit, indulgentias instituit, & suam iurisdictionem auxit: animas enim in Purgatorio existentes de sua iurisdictione esse dixit, adeo ut si vellet, possit etiam totum Purgatorium euacuare. Sic enim Ioannes quidam Angelus de eo scripsit, qui tamen non angelus lucis, sed tenebrarum fuit, qui mendacium loco veritatis amplectitur.

*Sed nunquid & Septentrionales, qui in frigidiore Cœli parte agunt, ad hunc locum disquirendum Pontificem mouerunt?*

Maximè: nam ut frigidi ad Deum non uenerent, opus fuit illis aliqua calefactione.

*Quos huic igni ex sufflando Calefactores Pontifex instituit?*

Monachos & Sacerdotes.

*Non verentur hi, ne vestes suas aut comburant, aut commaculent?*

Nihil: cum enim exsufflant ignem, alienis uestibus sese induunt.

*Quibus uestibus, num melioribus quam sue sunt?*

Imò preciosioribus: aliæ enim purpureæ, aliæ byssinæ, aliæ sericæ, & quidem variè coloratæ.

*O egregius*

**○** *egregios Calefactores, sed nunquid iam preciosas vestes commaculant?*

**Sæpe** quidem cera & igni commaculant, sed nihil morantur: aliæ enim iterum adornantur.

*Vnde depromunt vestes?*

**Ex** templi sacrario, quod talib. vestibus scatet.

*Vnde habent tot vestes, & tam preciosas?*

**Ex** sanguinis precio.

*Sanguinary igitur sunt boni isti Calefactores?*

**Ita** sanè: sicut enim aues & bestię agri comedunt carnes, & bibunt sanguinem interfectorum: ita isti nihil magis in votis habent quàm mortem & sanguinem: ex ea enim re quæstus est vberrimus. vnde illud:

*De morbo Medicus gaudet, de morte Sacerdos.*

*Hymene tantùm ignem accendunt, an æstate etiam feruida?*

**Quous** tempore, cùm cadauera ante fornacem proiecta iacent, igni hoc expurganda.

*Gratisne accendunt ignem?*

**Nihil** minus: primùm enim à cadaueribus tributum exigunt, ac sic tandem in fornacem imponunt.

*Quos autem primùm imponunt?*

**Eos** in primis, qui hunc ignem pertinaciter ab hostibus defenderunt.

*Quos hostes dicis?*

**Lutheranos**, qui hunc ignem acerrimè oppugnant.

U

*Qui sunt igitur defensores ignis?*

Eccius, Pighius, Bellichais, Maluenda, Trombeta, Concilium Florentinū, quòd iam vnà cum suis chartis exustum est. Episcopi etiam calefactores, id est, Monachi & Sacerdotes.

*Est ne hoc defensi Purgatorij premium?*

Vtinam non in gehennam æterni ignis conii-  
ciantur isti (quando defendi Purgatorium istud  
sine Christi blasphemia non potest) qui Purga-  
torium pertinaciter defendunt. Ita accidit his,  
qui tyrannorum crudelitati subseruiunt, vt & ip-  
si pœnas suæ impietatis pendant. Id quod Per-  
rillo quondam accidit, quem tyrannus in tauro  
æneo, subiectis flammis (quem ipse faciendum  
docuerat Perillus) mori, mugitus falsos eden-  
tem, coegit.

*Quibus instrumentis imponunt?*

Misis, candelis, anniuersariis, pulsu, place-  
bo, &c.

*Excipiuntne tandem quos impo-  
nunt?*

Excipiunt quidem quosdam, sed non omnes:  
qui enim manus nōdum exustas habent, ad dan-  
dum porrectas, hos sine mora extrahunt: qui ve-  
rò manus exustas habent, hi ibidem perpetuò  
conflagrandi relinquuntur.

*Cur istos etiam non extrahunt?*

Quia iam mæci facti, nihil illis largiri possunt:  
isti enim calefactores nihil magis quàm munera  
amant & pecuniam.

*Is quem*

*In quem vsu petuniam à cadaueribus  
recipiunt?*

In vsu meretricularum, scortorū, & vt quis  
dam dicunt, ad structuram Basilicæ S. Petri.

*An non diu Basilica Petri Pontificum im-  
pleuit marsupia?*

Diu quidem implēset, nisi meretrices ac ma-  
donæ expoliassent.

*Quibus instrumentis excipiunt, quos im-  
ponunt?*

Iisdem ferè quibus imponunt: additis tamen  
adminicularibus quibusdam, vt exequiis, parés-  
talibus, indulgentiis, murmurationibus, & com-  
parationibus.

*Quid apud istos Calefactores comparationes  
vocantur?*

Tres nummi, & vna candela.

*Vnde comparatio dicitur?*

A comparando: comparant enim hostiam, id  
est Christum, tribus nummis, & vni candelæ, ac  
non pluris vendunt, quàm æstimant. Id quod  
Baruch gentiles Sacerdotes fecisse affirmat: Ho-  
stias, inquit, illorum vendunt Sacerdotes, & ab-  
uzuntur: item dant ex ipso prostitutis, & mere-  
trices ornant,

*Inde igitur proditore deteriores sunt isti  
Calefactores?*

Longè deteriores: hic enim pluris æstimaui,  
pluris etiam vendidit Christum, ac tandem pos-

nitentia ductus precium sanguinis abiecit : isti verò , tantùm abest , vt abiiciant , vt nihil magis quàm sanguinè , & eius precium exoptent. Contra hos inquit Augustinus , vt est *cau. 2. q. 7. non omnis*. Corui de morte pascuntur , hoc columba non habet , inò de fructibus terræ viuit , innocens est victus eius. Coruos , teste glossa , Sacrificulos no minauit , propter voracitatem oblationum mortuorum , propter foetorem spiritus , garrulitatem & furtum.

*Habétne maximam vim ad exurendum iste ignis ?*

Habet , vt ipsi dicunt , maximam : calore enim febricitantiũ decuplo feruentiorè esse dixerũt.

*Cur igitur Pictores pingunt homines in altum sublatos integris crinibus & barba , nec vlla parte vsulata ? nõne hæc indicant hunc ignem non magnam vim habere ad exurendum ?*

Hoc ideò fit , quia iam non verè ardet.

*Vnde id accidit , nunquid damni aliquid passus est ab aqua ?*

Imò propè iam extinctus est : anno enim Domini 1524. cùm maximum diluuium esset , multæ preces Deo , D. Virgini , Sanctis & Martyribus supplicationes fiebant , vt tam periculosa diluua auerterent. Eo tempore Deus mihi miseratus , iussit Neptunum aliò ducere aquas . Is cùm illam grandem colluuiè non posset omnem , quò volebat , effundere , ad Purgatorium bonam partem

tem demisit, ex quo tantū damni sensit hic ignis, vt nunquam deinceps verè arserit. Simile quid accidit & Chaldeis olim: hi enim ignē pro Deo colebant, & iactabant se hoc Deo insolentissimè aduersus aliarum gentium Deos. Porrò Canopi, qui à nonnullis in Ægypto pro Deo colebatur, Sacrificulus audita Caldeorum iactantia, talem astum excogitauit: In Ægypto fingi solent hydriæ testaceæ, multis foraminibus perforatæ, vt aqua per eam distillata, pura reddatur. Harum vnā nactus Canopi Sacrificulus, obturatis terra foraminibus, depinxit variis coloribus, & aqua impletam, atque capiti, quod à veteri status demptū erat, accuratè imposito, & aptè accommodato, instituit eam in Deum suum Canopū. Adueniunt igitur Chaldei etiam, in Canopo exploraturi potentiam ignis Dei sui. Succensus est ignis, & Canopus, vt erat à Sacrificio adornatus, in ignem impositus est. Magna erat omnium expectatio, vter Deus victoriam reportaret. Cera igitur, qua foramina obstructa erant, igne liquefacta, emanauit aqua per foramina, & extinxit ignem.

*Qui sit igitur, quod non aquam igni potentior  
rem purgantem materiam Pontifices  
nobis proponerent?*

Quia igne pauidos mortales magis terrere possunt.

*Habētne malè ista tempestas Pontifices?*

Quam ægrè ferant, vix vnquam dici potest, &

tiam hodie sollicitatur mirum in modum Vulcanus, vt alium restituat. Quod nisi fiat, verentur, ne magna optimi vectigalis pars eat deperdita.

*Promittitne operam suam Vulcanus in restituendo igne?*

Hactenus eo produci non potuit.

*Quid igitur iam faciunt Pontifices, cum ignis quæstuosus non ardeat?*

Posteaquam vident maximam partem hominum flammis illas mortuorum contemnere, vitiorum iam flammis viuentibus admouere coeperunt: nam hisce quatuor argumentis, flamma, ferro, flumine, toxico, solent nodos religionis omnes, & quæstionem soluere.

*Vincuntne his argumentis pios?*

Nihil: nam hoc genus hominum in flammis viuit, & velut Phœnix ex suis cineribus renascitur, nec sanguini succumbit, cum eidem per crebras cruces assueuerit, in sanguine Christi gloriatur, & proprium, & cum vtilitate, siquidem Deus ita voluerit, vti Petrus fideles docet, abiciat: inde dicitur,

*Sanguine fundata est Ecclesia, sanguine cæpit,  
Sanguine succreuit, sanguine finis erit.*

Item ex Augustino, Sanguis Martyrum, semen Christianorum.

## DE VERO PURGATORIO.

*Quid est Purgatorium Christianorum?*

CHRISTI sanguis per fidem aspersus in corda: sic enim aurum igni purgatur, sic filij Dei sanguine Christi, & fide purgantur, mediante verbo. vnde Christus ipse ad suos Discipulos: Iam vos, inquit, mundi estis propter sermonem, quem à me audiistis. Ioan. 15. & Petrus Act. 15. Fide purgatis cordibus illorum. & 1. Ioan. 1. Sanguis Iesv Christi emūdat nos ab omni peccato. & Paulus Ephes. 5. de Ecclesia & Christo, Purgans, inquit, eam lauacro aquæ per verbum. lege ibi & cap. 4. pluribus. vide & Hebr. 10. Præter hoc Purgatorium aliud nullum esse credendum est. Si ergo qui fidem habent purgati sunt, non egent purgatione, nec iam quicquam impedire potest, quominus in cœli palatia euolare queant. de morte enim, vt Christus ait, transiens ad vitam in Paradyso, in requie, in sinu Abrahamæ, in manu Dei, & cum Christo ipso ad sunt, vbi nullum illos tormentum pœnæ agitare, ac detineri poterit.

AMEN.

FORMVLÆ IVRAMENTORVM, QUIBVS DOCTORES PONTIFICII, NOTARII  
item & Episcopi, Romano Pontifici  
obstringuntur.

Sed iam tempus est, vt detestabilissimorum iuramentorū formulas, hucusque satis diligenter & insidiosè cœlatae tenebris, tanquam cacum è speluncâ suâ in lucem producam, quas cum detestabiles & execrabiles (vt sunt) esse iudicaueris, tum CHRISTVM Seruatorem nostrum precator, vt Ecclesiae suae ipse consulat. Nam ab hac exitiosâ coniuratorum cateruâ, nisi dissoluatur, nihil prorsus boni sperandum est.